
UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Siracusa
Via Brenta 75, 96100 – Siracusa

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N. 538 DEL 28/07/2022 
SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Intervento di demolizione del Viadotto Targia a Siracusa - Determina a contrarre e di affidamento per lo  
“Spostamento linee telefoniche situate sul Viadotto Targia in c.da Santa Panagia del Comune di Siracusa -  
Pratica n° SP15780043  

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del Procedimento 

• Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti); 

• Vista la L.R. n. 8/2016 che recepisce il D.Lgs. 50/2016; 

• Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art.  216 del D.Lgs. 
50/2016; 

• Vista la L.R. n. 12 del 12/07/2011 ed il regolamento di esecuzione di cui al D.P. n. 13 del 
31/12/2012; 

• Viso il Decreto legge n.32 del 18 aprile 2019 (c.d. Sblocca cantieri)  convertito con Legge 
n.55 del 14 giugno 2019; 

• Vista la L.R. 19 luglio 2019 n. 13; 

• Visto il Decreto legge 16 Luglio 2020 n.76 (c.d. “decreto semplificazioni) recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) convertito con modificazioni dalla 
legge 11 settembre 2020, n.120; 

• •  Viste le indicazioni operative sulle novità introdotte dal D.Lgs n.76/2020 del Direttore 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico riportate nelle note prot. n° 112453 del 29 
luglio 2020 e prot. n° 186673 del 16 dicembre 2020; 

• Visto il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico n. 840/2021 del 
20/06/2022  con  il  quale  lo  scrivente  ing.  Giovanni  Magro,  dirigente  in  servizio  presso 
l’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Siracusa, è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento nonché Responsabile dei lavori per l“Intervento di demolizione del  
Viadotto Targia a Siracusa” 



• Considerato che sul viadotto da demolire  risultano appoggiati  delle  linee di competenza 
della società TIM S.p.A.

• Visto che con note n.184567 del 02/12/2021, rimasta senza risposta, e successiva n.0060836 
del 22/04/2022 è stato richiesto di concordare le modalità per lo spostamento delle linee in 
questione

• Vista la nota di risposta della società TIM S.p.A. N.SP15780043 protocollata il 14/07/2022 
al  numero 0101370 con  la  quale  è  stato  inviato  un  preventivo  di  spesa  per  i  lavori  di 
spostamento delle linee suddette

• Vista la nota di quest’ufficio n. 0106900 del 26/07/2022 con la quale vengono richieste 
indicazioni al Dirigente Generale del DRT 

• Vista la nota n. 107236 del 26/07/2022 con la quale il Dirigente Generale del DRT autorizza 
a procedere con l’accettazione del preventivo inviato dalla Telecom per lo spostamento delle 
linee  presenti  sul  viadotto  Targia,  anche  al  fine  di  prevenire  eventuali  riserve  da  parte 
dell’affidatario  dei  lavori  di  demolizione,  recuperando  le  somme  necessarie  da  quelle 
appostate a disposizione dell’amministrazione

Dato atto che: 

ai sensi dell’art.  6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dall’art.  1 comma 41 della Legge 
6/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 
62, di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente 
provvedimento; 

Per quanto sopra esposto,  il sottoscritto RUP, per lo spostamento delle linee posate sul viadotto 
Targia, il cui intervento graverà tra le somme a disposizione dell’Amministrazione per un importo 
di euro 86.626,22 oltre I.V.A; 

PROPONE 

• di contrarre e affidare al gestore “TIM S.p.A.” l’intervento per lo spostamento delle linee posate 
sul viadotto Targia - Pratica n° SP15780043, per l’importo di euro 86.626,22 oltre I.V.A; 

Siracusa, 28/07/2022

F.TO Il R.U.P (ing. Giovanni MAGRO) 



DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO 

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Siracusa 

Vista la superiore proposta formulata dal RUP; 

Considerato  che  la  copertura  finanziaria  sarà  assicurata  dalle  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione come da decreto del Dirigente Generale dell’Assessorato delle Infrastrutture 
e  della  Mobilità-Dipartimento  Regionale  Tecnico  n.  572  del  02/05/2022  con  il  quale  è stato 
finanziato il progetto esecutivo;

Ritenuto dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di  motivato 
dissenso;

DETERMINA 

di adottare la superiore proposta del R.U.P. a contrarre e di affidamento al gestore “  TIM S.p.a.”, 
avente ad oggetto lo spostamento delle linee posate sul viadotto Targia - Pratica n° SP15780043, per 
l’importo di euro 86.626,22 oltre I.V.A, come da preventivo pervenuto da parte dello stesso gestore 
“ TIM Spa”; 

La presente determinazione sarà pubblicata nel sito internet istituzionale della Regione Siciliana, 
Ufficio Genio Civile - Siracusa. 

Siracusa, 28/07/2022 

F.TO L’Ingegnere Capo Maurizio VACCARO 


